
АДМИНИСТРАЦИЯ АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«J У» L£4-424~fJL 2025г. № 6.̂ 6

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Аргаяшского муниципального 
района от 18.09.2023 № 1007

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением администрации Аргаяшского муниципального района от 24.06.2025 
№ 1268-р «Об увеличении окладов (должностных окладов, ставок заработной платы) 
работников районных муниципальных учреждений», в целях приведения 
заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы в 
соответствие с рекомендациями Российской трехсторонней комиссии по 
регулированию социально-трудовых отношений по установлению на федеральном, 
региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных 
и муниципальных учреждений,

администрация Аргаяшского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Аргаяшского муниципального 
района от 18.09.2023 № 1007 «Об утверждении Положения об установлении систем 
оплаты труда работников районных бюджетных учреждений, подведомственных 
Управлению образования Аргаяшского муниципального района Челябинской 
области» следующие изменения:

1) пункт 7.3. Положения об установлении систем оплаты труда работников 
районных бюджетных учреждений, подведомственных Управлению образования 
Аргаяшского муниципального района Челябинской области изложить в следующей 
редакции:

«7.3. Соотношение должностного оклада руководителя к базовому окладу 
устанавливается приказом начальника Управления образования Аргаяшского 
муниципального района в соответствии с группой по оплате труда руководителей 
муниципальных учреждений в следующих размерах:



Группа по оплате труда 
руководителей

Количество обучающихся (воспитанников) (человек)
I II III IV V

от 701 от 501 
до 700

от 301 
до 500

от 101 
до 300 до 100

Общеобразовательные
учреждения

29 913 28 045 25 240 22 436 18 695

Количество обучающихся (человек)
Группа по оплате труда I II III IV V
руководителей

от 121 от 91 до120 от 61 
до90

от 31 
до 60 до 30

МБОУ «Школа-интернат» д. 
Березовка

28 045 26 175 24 305 22 436 18 695

Г руппа по оплате труда 
руководителей

Количество иоспитанников ("человек'!
I II III IV V

от 151 от 101 до 
150

от 51 до 
100

от 31 до 
50 до 30

Дошкольные образовательные 
учреждения

21 501 19 631 16 826 15 518 14 023

Г руппа по оплате труда 
руководителей

Количество обучающихся (человек)
I II III IV V

от 1101 от 901 - 
1100

от 701- 
900

от 501- 
700 до 500

МУ ДОД Аргаяшский ЦДТ 26 175 24 305 22 436 20 566 15 893

Г руппа по оплате труда 
руководителей

Количество обучающихся (человек)
I II III IV V

от 1101 от 901 
до 1100

от 701 
до 900

от 501 до 
700 до 500

МУ ДОД «Аргаяшская ДЮСШ» 28 045 26 175 22 436 20 566 18 695

Группа по оплате труда 
руководителей

Количество детей, оздоровленных за летнюю компанию
I II III IV V

от 601 от 501-600 от 401- 
500

от 301- 
400 до 300

МУ «ДООЛ Голубая волна» 18 695 14 958 14 023 13 088 12714

Г руппа по оплате труда 
руководителей

Количество детей, находящихся н
r n n v  ( " и Р П Л П Р » -1

а подвозе в учебном

I II III IV V

ОТ 1600 1450-1599 1300-1449 1150-1299 1 GOO- 
1149

МБУ «Школьные перевозки» 34 768 31 607 28 733 26 122 23 747

2) внести в приложения 1 - 4 к Положению об установлении систем оплаты 
труда работников районных бюджетных учреждений, подведомственных 
Управлению образования Аргаяшского муниципального района Челябинской 
области изменения и утвердить в новой редакции.



2. Отделу информационных технологий (Сорокин Д.В.) разместить данное 
постановление на официальном сайте Аргаяшского муниципального района.

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального района Г.Н. Мусину.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.07.2025.

Г лава Аргаяшского 
муниципального района



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению об установлении систем 

оплаты труда работников районных 
бюджетных учреждений, 

подведомственных Управлению 
образования Аргаяшского муниципального 

района Челябинской области 
(в редакции постановления администрации 

Аргаяшского муниципального района 
от « /■/» LtpottAr 2(U /№  )

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых
профессий рабочих

Перечень профессий рабочих, отнесенных к профессиональным 
квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих, установлен 
приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 29 мая 2008 г. № 248н «Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих».________ __________
Квалификационный

уровень
Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным

уровням
Оклад

(рублей)
Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих

первого уровня»

1
квалификационный

уровень

Наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 1-го, 2-го и 3-го 

квалификационных разрядов в соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным справочником работ и 
профессий рабочих; гардеробщик; грузчик; дворник; 

кладовщик; садовник; сторож (вахтер); уборщик 
служебных помещений

9857

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих
второго уровня»

1
квалификационный

уровень

Наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 4-го и 5-го 

квалификационных разрядов в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих; 
водитель автомобиля

11656

2
квалификационный

уровень

Наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 6-го и 7-го 

квалификационных разрядов в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих

11826

3
квалификационный

уровень

Наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 8-го 

квалификационного разряда в соответствии с
11913



Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих

4
квалификационный

уровень

Наименования профессий рабочих, 
предусмотренных 1-3-го квалификационными 

уровнями настоящей профессиональной 
квалификационной группы, выполняющих важные 

(особо важные) и ответственные (особо 
ответственные) работы

11997



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению об установлении систем 

оплаты труда работников районных 
бюджетных учреждений, 

подведомственных Управлению 
образования Аргаяшского муниципального 

района Челябинской области 
(в редакции постановления администрации 

Аргаяшского муниципального района 
от « Л? » 20J f  № f t f Z )

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей 
руководителей, специалистов и служащих

Перечень должностей руководителей, специалистов и служащих, отнесенных к 
профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей 
руководителей, специалистов и служащих, установлен приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. 
№ 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 
общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих».

Квалификационный
уровень

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Должностной
оклад

(рублей)
Прс

«Общеот
)фессиональная квалификационная группа 
эаслевые должности служащих первого уровня»

1 квалификационный 
уровень Делопроизводитель; секретарь 11572

Прс
«Общеот

)фессионапьная квалификационная группа 
эаслевые должности служащих второго уровня»

1 квалификационный 
уровень

Диспетчер; лаборант; инспектор по кадрам; 
секретарь руководителя; техник; художник 11656

2 квалификационный 
уровень

Заведующий канцелярией; заведующий 
складом; заведующий хозяйством. 

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 

устанавливается производное должностное 
наименование «старший». Должности 

служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается II 

внутридолжностная категория

11777

3 квалификационный 
уровень

Заведующий производством (шеф-повар).
Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 
устанавливается I внутридолжностная 

категория

11913



4 квалификационный 
уровень

Механик. Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться производное 
должностное наименование «ведущий»

Прс
«Общеот

)фессиональная квалификационная группа 
эаслевые должности служащих третьего уровня»

1 квалификационный 
уровень

Бухгалтер, бухгалтер-ревизор, 
документовед, инженер-энергетик 

(энергетик), инженер, инженер по охране 
труда и техники безопасности, инженер- 

программист (программист), специалист по 
кадрам, инспектор по кадрам специалист 

по охране жизни и здоровья детей, 
специалист по охране труда, экономист, 

юрисконсульт

12119

2 квалификационный 
уровень

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться II 
внутридолжностная категория

12238

3 квалификационный 
уровень

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться I 
внутридолжностная категория

12343

4 квалификационный 
уровень

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться производное 
должностное наименование «ведущий»

12460

5 квалификационный 
уровень

Главные специалисты: в отделах, 
отделениях, лабораториях, мастерских; 

заместитель главного бухгалтера
12582



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к Положению об установлении систем 

оплаты труда работников районных 
бюджетных учреждений, 

подведомственных Управлению 
образования Аргаяшского муниципального 

района Челябинской области 
(в редакции постановления администрации 

Аргаяшского муниципального района 
от 20Л5№ C S5 )

Профессиональные квалификационные группы должностей работников
образования

Перечень должностей работников образования, отнесенных к 
профессиональным квалификационным группам должностей работников 
образования, установлен приказом Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 5 мая 2008 г. № 216н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп должностей работников 
образования».
Квалификационный

уровень
Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням
Должностной 

оклад (рублей)
Профессиональная квалификационная группа должностей работников 

учебно-вспомогательного персонала первого уровня

1
квалификационный

уровень

Вожатый, помощник воспитателя, 
секретарь учебной части 12343

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 
учебно-вспомогательного персонала второго уровня

1
квалификационный

уровень

Дежурный по режиму; младший 
воспитатель 12512

2
квалификационный

уровень

Диспетчер образовательного учреждения; 
старший дежурный по режиму 12685

Профессиональная квалификационная группа должностей 
педагогических работников

1
квалификационны 

й уровень

Инструктор по труду; инструктор по 
физической культуре; музыкальный 

руководитель; старший вожатый
14243

2
квалификационны 

й уровень

Инструктор-методист; концертмейстер; 
педагог дополнительного образования; 

педагог-организатор; социальный педагог; 
тренер-преподаватель

14935



3
квалификационны 

й уровень

Воспитатель; мастер производственного 
обучения; методист; педагог-психолог; 

старший инструктор-методист; старший 
педагог дополнительного образования; 

старший тренер-преподаватель

15764

4
квалификационны 

й уровень

Преподаватель; преподаватель- 
организатор основ безопасности 

жизнедеятельности; руководитель 
физического воспитания; старший 

воспитатель; старший методист; учитель; 
тьютор; педагог-библиотекарь; учитель- 
дефектолог; учитель-логопед (логопед), 

советник директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 

общественными объединениями

16594

Профессиональная квалификационная группа должностей 
руководителей структурных подразделений

1
квалификационный

уровень

Заведующий (начальник) структурным 
подразделением: кабинетом, лабораторией, 

отделом, отделением, сектором, учебно­
консультационным пунктом,учебной 

(учебно-производственной) мастерской и 
другими структурными подразделениями, 

реализующими общеобразовательную 
программу и образовательную программу 

дополнительного образования детей

17142

2
квалификационный

уровень

Заведующий (начальник) обособленным 
структурным подразделением, 

реализующим общеобразовательную 
программу и образовательную программу 

дополнительного образования детей

20472



ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к Положению об установлении систем 

оплаты труда работников районных 
бюджетных учреждений, 

подведомственных Управлению 
образования Аргаяшского муниципального 

района Челябинской области 
(в редакции постановления администрации 

Аргаяшского муниципального района 
от « //_ »  u u i  mjl- 20 6 5 Ъ )

Профессиональные квалификационные группы должностей 
медицинских и фармацевтических работников

Перечень должностей медицинских и фармацевтических работников, 
отнесенных к профессиональным квалификационным группам должностей 
медицинских и фармацевтических работников, установлен приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 06 августа 2007 
г№  526 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей 
медицинских и фармацевтических работников

Квалификационный
уровень

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Должностной
оклад

(рублей)
Профессиональная квалификационная группа 

«Средний медицинский и фармацевтический персонал»

3 квалификационный 
уровень

Медицинская сестра; медицинская сестра 
патронажная; медицинская сестра по 

физиотерапии; медицинская сестра по 
массажу

11233

4 квалификационный 
уровень

Фельдшер; зубной врач; медицинская 
сестра процедурной 14079

5 квалификационный 
уровень Старшая медицинская сестра 15660


